pariter finiretur » . 1194

Cette maladie comme nous l’avons dit, lui faisait perdre la mémoire. Mais il s’agissait en fait d’une 

amnésie sélective. En effet, inspiré par le Verbe divin et porté par l’élan qui le poussait vers Dieu, 

Hugues se remémorait complètement tout ce qui touchait à la religion et aux choses sacrées oubliant 

tout le reste :  

« Nam per ejusdem infirmitatis nimiam violentiam, deleta vel perturbata est pene 

tota memoria, in ea dumtaxat parte, quae bonis malisque communis est, et bonis ad bonos, 

 « Dieu éprouvait ceux qu’il aimait et châtiait tout nouveau fils qu’il recevait ; c’est pourquoi, plus dur était le 1193

châtiment imposé à l’âme, plus dure était la marque de sa préférence »,  le diable « déployait tous les efforts de sa 
méchanceté invétérée pour détourner Hugues des fonctions saintes. Le diable agissait ainsi avec la permission de 
Dieu », PL 153, c. 767 (Guigues, VSH, p. 36).

 « Il se mit à décliner de jour en jour ; progressivement ses maux devenaient plus fréquents, il s’approcha de la mort. 1194

Des deux démons qui lui avaient été donnés pour le gifler, pour qu’il ne prit pas d’orgueil, la tentation et la maladie – 
comme nous l’avons raconté plus haut – la tentation s’éteignit sans laisser aucune trace, mais la maladie ne cessa de 
gagner du terrain, progressant quotidiennement jusqu’à sa mort, elle ne finit qu’avec lui », PL 153, c. 779 (Guigues, 
VSH, p. 59).
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malis ad malos indefferenter usus deservit, localium et temporalium rerum continens 

formas. Ea ergo memoriae parte obliterata sive confusa, pars illa, quae veritatis et justitiae 

totiusque divini cultus impressa lineis, in hominibus santis et Angelis tantum congruit 

pietatis actibus, non solum aeque ut prius, verum etiam constantior interdum ferventiorque 

innotuit » . 1195

Et cette permanence des idées religieuses dans son esprit l’emportait sur toute douleur : 

« Ut cum cetera pene omnia per passionem, ut praediximus, capitis de memoria 

diffugissent, haec prorsus de sanctissima ejus mente nulla vel phrenesis vel alterius morbi vi 

potuerint aboleri » .  1196

D’une certaine façon, Hugues a réussi là son rite de passage et la préparation de son âme puisque 

désormais, seule les choses du divin lui demeurent perceptibles :  

« Et cum plerumque, hac ipsa oblivione cogente, ubi esset, vel cum quibus esset 

nesciret : interrogatus tamen de his quae ad justitiam religionemque pertinebant, sine